

Lucrari de reconstructie a cladirilor administrative

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Semnalizare de incendiu (SI)

Valoarea de deviz 437 798,312 lei

Intocmit in prețuri curente 05.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "TIC" de receptie si control, de demarare. / Panou de control si dirijare incendiu	buc	1,00	1 448,84 1 440,00	1 448,840 1 440,000
2	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc Emitator radio ATS-100	buc	1,00	303,94 300,00	303,940 300,000
3	08-01-121-1	Acumulator 12V 7A/h	buc	4,00	291,60 123,60	1 166,400 494,400
4	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie/Sirena EN54 FD 8204C	buc	19,00	80,18 60,00	1 523,420 1 140,000
5	10-08-002-02	Avertizoare "TIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala/Avertizor de incendiu de fum	buc	90,00	126,45 120,00	11 380,700 10 800,000
6	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie/Sirena EN54 SB112F	buc	1,00	60,18 60,00	60,180 60,000
7	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate/ Avertizor de incendiu manual	buc	15,00	666,12 660,00	9 991,800 9 900,000
8	1	Piese metalice material de fixare	kg	2,00	50,00 0,00	100,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
9	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida	100 m	28,60	2 480,86 2 226,00	70 952,620 63 663,600
10	2	Cablu КПСВВнг-FRLSLTx 2x0,8 mm2	m	2 450,00	10,00 0,00	24 500,000 0,000
11	3	Cablu VVGng-FRLSLTx 3x1,5 mm2	m	410,00	20,00 0,00	8 200,000 0,000
12	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. / Cablu canal 22x10x2000 (de creat resursa)	100 m	18,00	3 572,20 977,40	64 299,600 17 593,200
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 16 mm/ Tub din teava corugata care nu propaga ardere D20 mm	100 m	2,50	2 052,00 1 428,00	5 130,000 3 570,000
14	08-02-409-1	Teava din PE D40 mm	100 m	0,20	2 116,20 1 428,00	423,240 285,600
15	10-08-019-01	Utilaj divers de electroceasoficare: Cutie de ramificare pe perete/ Box pentru instalarea acumulatorilor 12V, 18A/h	buc	2,00	30,00 30,00	60,000 60,000
		<i>Total</i>	lei			199 540,740
		<i>Transport materiale</i>	2 %			1 658,760
		<i>Fond social si medical</i>	24 %			26 233,632
		<i>Total</i>				227 433,132
		<i>Cheltuieli de regie</i>	30 %			32 792,040
		<i>Total</i>				260 225,172
		<i>Beneficiul</i>	3 %			7 806,755
		Total 1. Lucrari de montare Inklusiv salariu				268 031,927 109 306,800
		2. 2. Utilaj				
16	4	Panou de control si dirijare incendiu UN54 FS5200 UniPOS-EN54, FS 5200/16	buc	1,00	20 000,00 0,00	20 000,000 0,000
17	5	Emitator radio ATS-100	buc	1,00	2 000,00 0,00	2 000,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
18	6	Acumulator 12V 7A/h	buc	4,00	600,00 0,00	2 400,000 0,000
19	7	Sirena EN54 FD 8204C	buc	19,00	500,00 0,00	9 500,000 0,000
20	8	Avertizor de incendiu de fum FD 8030	buc	90,00	500,00 0,00	45 000,000 0,000
21	9	Sirena EN54 SB112F	buc	1,00	500,00 0,00	500,000 0,000
22	10	Avertizor de incendiu manual - FD 3050	buc	15,00	500,00 0,00	7 500,000 0,000
23	11	Box pentru instalarea acumuloarelor 12V, 18A/h	buc	2,00	1 000,00 0,00	2 000,000 0,000
24	12	Modul de extindere 5202 FS 5200 (8 zone)	buc	1,00	400,00 0,00	400,000 0,000
25	13	Modul de extindere 5204 FS 5200 (16 zone)	buc	1,00	800,00 0,00	800,000 0,000
26	14	Panou informativ EXIT	buc	12,00	300,00 0,00	3 600,000 0,000
27	15	Rezistor	buc	31,00	100,00 0,00	3 100,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			96 800,000
		Total 2. Utilaj Inclusiv salariu				96 800,000

		Total	lei	364 831,927
		Tva	20 %	72 966,385
		Total deviz: Inclusiv salariu		437 798,312 109 306,800

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reconstructie a cladirilor administrative

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Semnalizare de incendiu (SI)

Valoarea de deviz 437 798,312 lei

Intocmit in prețuri curente 05.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 821,780	60,00	109 306,800
		Total manopera				109 306,800

Materiale:

1.	1	Piese metalice material de fixare	kg	2,000	50,00	100,000
2.	10	Avertizor de incendiu manual - FD 3050	buc	15,000	500,00	7 500,000
3.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	18,000	30,00	540,000
4.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	3 600,000	1,00	3 600,000
5.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,017	20 000,00	340,000
6.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	20 000,00	0,000
7.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,040	20 000,00	800,000
8.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,082	60,00	4,920
9.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1 082,940	5,00	5 414,700
10.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	36,180	10,00	361,800
11.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	36,180	10,00	361,800
12.	11	Box pentru instalarea acumulatorilor 12V, 18A/h	buc	2,000	1 000,00	2 000,000
13.	110-033312	Cablu canal 22x10x2000	m	1 800,000	20,00	36 000,000
14.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	89,232	10,00	892,320
15.	12	Modul de extindere 5202 FS 5200 (8 zone)	buc	1,000	400,00	400,000
16.	13	Modul de extindere 5204 FS 5200 (16 zone)	buc	1,000	800,00	800,000
17.	14	Panou informativ EXIT	buc	12,000	300,00	3 600,000
18.	15	Rezistor	buc	31,000	100,00	3 100,000
19.	2	Cablu КПСВВнг-FRLSLTx 2x0,8 mm2	m	2 450,000	10,00	24 500,000
20.	3	Cablu VVGng-FRLSLTx 3x1,5 mm2	m	410,000	20,00	8 200,000
21.	4	Panou de control si dirijare incendiu UN54 FS5200 UniPOS-EN54, FS 5200/16	buc	1,000	20 000,00	20 000,000
22.	4110006	Apa distilata	kg	11,200	60,00	672,000
23.	5	Masa utilajului	t	0,019	20 000,00	380,000
24.	5	Emitator radio ATS-100	buc	1,000	2 000,00	2 000,000
25.	5009030	Flanse	10 buc	2,700	10,00	27,000
26.	5009031	Scoabe	10 buc	18,090	10,00	180,900

27.	5009061	Fisa de izolatie	buc	48,600	10,00	486,000
28.	5009070	Racordari	10 buc	4,860	10,00	48,600
29.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,892	30,00	26,760
30.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,040	30,00	1,200
31.	6	Acumulator 12V 7A/h	buc	4,000	600,00	2 400,000
32.	7	Sirena EN54 FD 8204C	buc	19,000	500,00	9 500,000
33.	8	Avertizor de incendiu de fum FD 8030	buc	90,000	500,00	45 000,000
34.	9	Sirena EN54 SB112F	buc	1,000	500,00	500,000
35.	Teava din PE D40 mm	Teava din PE D40 mm	m	20,000	0,00	0,000
36.	Tub din teava corugata care nu propaga ardere D20 mm	Tub din teava corugata care nu propaga ardere D20 mm	m	250,000	0,00	0,000
Total materiale de construcții						179 738,000

Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,750	30,00	202,500
2.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	109,440	30,00	3 283,200
3.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	16,600	30,00	498,000
4.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	110,408	30,00	3 312,240
Total utilaje de construcții						7 295,940

Total	lei	364 831,9 27
Tva	20 %	72 966,38 5

Total deviz:

**437 798,3
12**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reconstrucție a cladirilor administrative

Investitor Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "TIC" de	buc			1 448,84

1	2	3	4	5	6	7
		receptie si control, de demarare. / Panou de control si dirijare incendiu				1 440,00
	1	Muncitor	h-om	24,0000	60,00	1 440,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	60,00	0,36
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	5,00	2,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0560	30,00	1,68
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	30,00	4,80
		Total	lei			1 448,840
2	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc Emitator radio ATS-100	buc			303,94
						300,00
	1	Muncitor	h-om	5,0000	60,00	300,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	20 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0006	60,00	0,06
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	5,00	1,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0060	30,00	0,18
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0900	30,00	2,70
		Total	lei			303,940
3	08-01-121-1	Acumulator 12V 7A/h	buc			291,60
						123,60
	1	Muncitor	h-om	2,0600	60,00	123,60
	4110006	Apa distilata	kg	2,8000	60,00	168,00
		Total	lei			1 166,400
4	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie/Sirena EN54 FD 8204C	buc			80,18
						60,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	60,00	60,00
	5	Masa utilajului	t	0,0010	20 000,00	20,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0040	30,00	0,12
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ГЦЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	30,00	0,06
		Total	lei			1 523,420
5	10-08-002-02	Avertizoare "ГГ" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala/Avertizor de incendiu de fum	buc			126,45
						120,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	60,00	120,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	20 000,00	0,22
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	60,00	0,03
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	5,00	1,25
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0050	30,00	0,15
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	30,00	4,80
		Total	lei			11 380,700
6	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie/Sirena EN54 SB112F	buc			60,18
						60,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	60,00	60,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0040	30,00	0,12
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ГЦЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	30,00	0,06
		Total	lei			60,180
7	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate/ Avertizor de incendiu manual	buc			666,12
						660,00
	1	Muncitor	h-om	11,0000	60,00	660,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	20 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0020	60,00	0,12
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	5,00	1,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0200	30,00	0,60
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	30,00	3,90
		Total	lei			9 991,800
8	1	Piese metalice material de fixare	kg			50,00
						0,00
	1	Piese metalice material de fixare	kg	1,0000	50,00	50,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			100,000
9	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida	100 m			2 480,86 2 226,00
	1	Muncitor	h-om	37,1000	60,00	2 226,00
	1010219	Liant de ipsos "I-3"	t	0,00055	20 000,00	11,19
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	20 000,00	27,97
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	5,00	184,50
	1100198	Fixari figurate "CкФ-30"	100 buc	3,1200	10,00	31,20
		<i>Total</i>	lei			70 952,620
10	2	Cablu КПСВВнг-FRLSLTx 2x0,8 mm2	M			10,00 0,00
	2	Cablu КПСВВнг-FRLSLTx 2x0,8 mm2	M	1,0000	10,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			24 500,000
11	3	Cablu VVGng-FRLSLTx 3x1,5 mm2	M			20,00 0,00
	3	Cablu VVGng-FRLSLTx 3x1,5 mm2	M	1,0000	20,00	20,00
		<i>Total</i>	lei			8 200,000
12	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. / Cablu canal 22x10x2000 (de creat resursa)	100 m			3 572,20 977,40
	1	Muncitor	h-om	16,2900	60,00	977,40
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	30,00	30,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	1,00	200,00
	110-033312	Cablu canal 22x10x2000	M	100,0000	20,00	2 000,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	30,00	182,40
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	30,00	182,40
		<i>Total</i>	lei			64 299,600
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 16 mm/ Tub din teava corugata care nu propaga ardere D20 mm	100 m			2 052,00 1 428,00
	1	Muncitor	h-om	23,8000	60,00	1 428,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	Tub din teava corugata care nu	Tub din teava corugata care nu propaga ardere D20 mm	m	100,0000	0,00	0,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	10,00	10,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	10,00	67,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	10,00	180,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	10,00	18,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	30,00	81,00
		<i>Total</i>	lei			5 130,000
14	08-02-409-1	Teava din PE D40 mm	100 m			2 116,20 1 428,00
	1	Muncitor	h-om	23,8000	60,00	1 428,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	20 000,00	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	Teava din PE D40 mm	Teava din PE D40 mm	m	100,0000	0,00	0,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	10,00	134,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	10,00	10,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	10,00	67,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	10,00	180,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	10,00	18,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	30,00	145,20
		<i>Total</i>	lei			423,240
15	10-08-019-01	Utilaj divers de electroceasoficare: Cutie de ramificare pe perete/ Box pentru instalarea acumulatorilor 12V, 18A/h	buc			30,00 30,00
	1	Muncitor	h-om	0,5000	60,00	30,00
	1010219	Liant de ipsos "I-3"	t	0,00005	20 000,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			60,000

1	2	3	4	5	6	7
		2. 2. Utilaj				
16	4	Panou de control si dirijare incendiu UN54 FS5200 UniPOS-EN54, FS 5200/16	buc			20 000,00 0,00
	4	Panou de control si dirijare incendiu UN54 FS5200 UniPOS-EN54, FS 5200/16	buc	1,0000	20 000,00	20 000,00
		<i>Total</i>	lei			20 000,000
17	5	Emitator radio ATS-100	buc			2 000,00 0,00
	5	Emitator radio ATS-100	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
		<i>Total</i>	lei			2 000,000
18	6	Acumulator 12V 7A/h	buc			600,00 0,00
	6	Acumulator 12V 7A/h	buc	1,0000	600,00	600,00
		<i>Total</i>	lei			2 400,000
19	7	Sirena EN54 FD 8204C	buc			500,00 0,00
	7	Sirena EN54 FD 8204C	buc	1,0000	500,00	500,00
		<i>Total</i>	lei			9 500,000
20	8	Avertizor de incendiu de fum FD 8030	buc			500,00 0,00
	8	Avertizor de incendiu de fum FD 8030	buc	1,0000	500,00	500,00
		<i>Total</i>	lei			45 000,000
21	9	Sirena EN54 SB112F	buc			500,00 0,00
	9	Sirena EN54 SB112F	buc	1,0000	500,00	500,00
		<i>Total</i>	lei			500,000
22	10	Avertizor de incendiu manual - FD 3050	buc			500,00 0,00
	10	Avertizor de incendiu manual - FD 3050	buc	1,0000	500,00	500,00
		<i>Total</i>	lei			7 500,000
23	11	Box pentru instalarea acumulatorilor 12V, 18A/h	buc			1 000,00 0,00
	11	Box pentru instalarea acumulatorilor 12V, 18A/h	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
		<i>Total</i>	lei			2 000,000
24	12	Modul de extindere 5202 FS 5200 (8 zone)	buc			400,00 0,00
	12	Modul de extindere 5202 FS 5200 (8 zone)	buc	1,0000	400,00	400,00
		<i>Total</i>	lei			400,000
25	13	Modul de extindere 5204 FS 5200 (16 zone)	buc			800,00 0,00
	13	Modul de extindere 5204 FS 5200 (16 zone)	buc	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			800,000
26	14	Panou informativ EXIT	buc			300,00 0,00
	14	Panou informativ EXIT	buc	1,0000	300,00	300,00
		<i>Total</i>	lei			3 600,000
27	15	Rezistor	buc			100,00 0,00
	15	Rezistor	buc	1,0000	100,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			3 100,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.